Rua Major Gote, nº 808 – Bairro Caiçaras - Patos de Minas, MG, CEP: 38702-054,

Telefone: (34) 3823-0349 - E-mail – licita@unipam.edu.br

FEPAM

Fundação Educacional de Patos de Minas – FEPAM  1

Mantenedora do Centro Universitário de Patos de Minas – UNIPAM

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03-2020

Ref.: Aquisição de PAPEL A4 visando atender as necessidades da Fundação Educacional de Patos de Minas

– FEPAM, mantenedora do Centro Universitário de Patos de Minas – UNIPAM, conforme especificações e

quantidades contidas no edital e seus anexos.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações – CPL – da Fundação Educacional de Patos

de Minas – FEPAM, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia de 11 de março de 2020, como

pandemia do COVID-19;

CONSIDERANDO a situação de Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional declarada por meio

da Portaria nº 188/GM/MS, de 3 de fevereiro de 2020 e o disposto na Portaria nº 356, de 11 de março de 2020

e na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO as recomendações do Ministério da Saúde relativas à transmissão comunitária do COVID-

19

CONSIDERANDO a decretação de situação de emergência em saúde pública pelo Governador do Estado de

Minas Gerais;

CONSIDERANDO o posicionamento do Sinep/MG para que as escolas particulares cumpram as

determinações legais e judiciais;

CONSIDERANDO o Decreto nº 4.789/2020, da Prefeitura Municipal de Patos de Minas, que dispõe sobre as

medidas de proteção à coletividade a serem adotadas para o enfrentamento da emergência de saúde pública

decorrente do Coronavírus no município de Patos de Minas;

CONSIDERANDO que a situação requer o comprometimento de toda a comunidade e a aplicação de medidas

de prevenção, de controle e de contenção de riscos, a fim de se evitar a disseminação da

doença, COMUNICA:

1. O PREGÃO PRESENCIAL Nº 03-2020 está SUSPENSO “SINE DIE”.

2. A reabertura do mesmo será publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais e no site

licitacao.unipam.edu.br, oportunamente.

Patos de Minas, 18 de março de 2020.

Cyntia de Moura Santos

Presidente da Comissão Permanente de Licitações - FEPAM